Si quis chirographum, pecunia non numerata, aut re fungibili non tradita, non repetit, negligens est (§. 750. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque culpam committit (§. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter ut ante (not. §. 67.) patet, quod peccet. Is vero qui chirographum retinet, pecunia non numerata, vel re fungibili non tradita, si dolus absit (§. 701. part. 1. *Phil. pract. univ.*), temerarie agit (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter cum omnis actio temeraria lege naturali prohibita sit (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*), non minus quam dolus (§. 300. part. 1. *Jur. nat.*), peccat (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quemadmodum promissor promissario ad dicendum verum obligatur (§. 426. part. 3. *Jur. nat.*), ita debitor quoque in chirographo confiteri non debet, se pecuniam vel rem fungibilem accepisse, si nondum acceperit, nec creditor acceptando chirographum declarare debet, se pecuniam numerasse, vel rem fungibilem tradidisse, quam non numeravit, aut

non tradidit. Utrumque repugnat veritati (§. 150. part. 3. Jur. nat.). Olim, teste *Asconio*, syngraphæ signatæ utriusque manu utriusque parti servandæ tradebantur, conformiter satis iis, quæ modo diximus. Et inter syngraphas ac cetera chirographia hoc intererat, quod in ceteris tantum, quæ gesta erant, scribi solerent; in syngraphis vero etiam contra fidem veritatis pactio veniret, & non numerata pecunia, aut non integre numerata, pro temporaria voluntate hominum scribi solerent. Hæc autem differentia hodie non attenditur.

§. 69.

Si pecunia non integre fuerit numerata, aut quantitas rei fungibilis non integre tradita; debitor chirographarius non obligatur nisi ad restituendum, quantum accepit. Quoad eam enim numerata. partem, quam non accepit debitor, perinde est ac si chirographum dedisset, rem autem fungibilem non accepisset, vel pecunia ipsi numerata non fuisset. Enimvero si quis spe rei fungibilis obtinendæ, vel pecuniæ solvendæ chirographum tradit, nihil vero accipit, ad nihil quoque obligatur (§. 66.). Ergo nec debitor obligatur ad pecuniam integram, vel integram quantitatem rei fungibilis restituendam, si pecunia non integre numerata fuerit, aut quantitas rei fungibilis non integre tradita, consequenter non obligatur nisi ad restituendum, quantum accepit.

Debitor non debet, nisi quantum accepit, v. gr. si mille accepit thaleros, mille debet. Quamvis adeo spe bis mille thaleroꝝ numerandorum chirographum scripserit; non tamen bis mille solvere tenetur. Solvendi sunt mille, quos debet. Civile adeo est, quod post biennium exceptio pecuniæ non integre numeratæ opponi non possit.

§. 70.

Si pecunia non integre numerata, aut quantitas rei fungibilis non integre tradita fuerit; creditor chirographarius adigendus, ut gre numeret quod

tur quid fa- quod adhuc deest, suppleat, aut chirographum reddat & aliud acceptet, *ciendum.* in quo vera summa vel quantitas expressa. Patet eodem modo, quo ante in simili casu ostendimus, aut reddendum chirographum, aut pecuniam numerandam, vel rem fungibilem tradendam (§. 68.).

Quæ ibidem annotavimus, hic etiam locum habent.

§. 71.

An causa de- Naturaliter in chirographo exprimenda non est causa debendi. *bendi in chi-* Etenim naturaliter pro vero habetur contra promissorem, *rographo ex-* quod scripsit (§. 428. part. 3. Jur. nat.), adeoque sufficit, si *primenda.* debitor in chirographo confiteatur se debere ac solutionem promittat tempore convento. Quamobrem opus non est naturaliter, ut in eodem exprimaturs causa debendi.

Ira opus non est, ut confiteatur, sibi pecuniam mutuo datam fuisse ad emendum hortum, vel ad solvendum debitum. Alia vero quæstio est, an lege civili præcipi consultum sit, ut causa debendi exprimaturs.

§. 72.

Chirogra- Quoniam naturaliter in chirographo causa debendi ex- *phum quate-* primenda non est (§. 71.); *chirographum valet,* in quo debitor *nus natura-* se debere hanc summam, vel quantitatem confitetur & eam tempo- *liter vali-* re convento solvere promittit. *dum.*

E. gr. Ponamus me tibi debere 150. thaleros pro frumento, quod a te emi. Valet chirographum, in quo confiteor, me tibi debere centum thaleros & eorum solutionem hoc vel isto die promittere.

§. 73.

An falsa de- Quoniam in chirographo exprimenda non est causa de- *bendi causa* bendi (§. 71.); *chirographum valet,* etsi falsa causa debendi *viset chiro-* exprimaturs, modo verum sit, tantum deberi. *graphum.*

Nimirum

Nimirum si causa debendi adscribitur in chirographo, perinde naturaliter est, ac si adscripta non fuisset. Quamobrem etsi falsa causa debendi exprimatur, chirographum propterea non vitiatur. Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 72.), non vitiatur chirographum, si vel maxime in eo scripseris, te a creditore mutuo accepisse 150 thaleros. Idem dicendum, si alteri dones centum & in chirographo, quod loco pecuniæ tradis, confitearis, te ab ipso centum accepisse & eos solvere velle hoc vel isto die. Sane in casu priori perinde est ac si pretium frumenti solvisses & deinde a venditore æqualem summam mutuo accepisses; in casu autem posteriori, ac si actu dono dedisses centum & deinde a donatario centum mutuo accepisses. Aliud vero est, si quis metu ac vi chirographum a te extorssisset, cum nihil deberes, vel si quid promissiles ob causam turpem, & hoc te debere vel ab eo accepisse confitereris in chirographo.